10. Item, medicum non cognoverunt; cum enim morbus fuerit ex crimine laesae maiestatis, punitio debuit esse gravissima. Nullus ergo potuit sanare, nisi esset Deus et homo, qui posset satisfacere; in quo nec fuit concupiscentia, nec natus per legem naturae, sed de Virgine¹⁶. Quod autem ille esset medicus, ostendit per exempla virtutis, per documenta veritatis, per incitamenta amoris, per remedia salutis. Iste medicus sanat omnia; *etenim neque herba neque malagma sanavit eos, sed tuus, Domine, sermo*¹⁷, Verbum incarnatum, crucifixum, passum; et post misit Spiritum sanctum, qui illabitur cordibus nostris.

11. Haec ergo est medicina, scilicet gratia Spiritus sancti. Hunc medicum et hanc gratiam philosophia non potest attingere. Quid ergo gloriaris, qui nescis per scientiam tuam nec infirmitatem tuam nec eius causam nec medicum nec medicinam?

12. Isti philosophi habuerunt pennas struthionum¹⁸, quia affectus non erant sanati nec ordinati nec rectificati; quod non fit nisi per fidem. Unde primo posuerunt falsam beatitudinis circulationem; secundo, falsam praesentium meritorum sufficientiam; tertio, internarum virium perpetuam incolumitatem. In has tres tenebras inciderunt.

13. Fides igitur, purgans has tenebras, docet morbum, causam, medicum, medicinam; sanat animam, ponendo meritorum radices in Deo, cui placeat; et sic proficit per fidem in spem certam per meritum Christi, non praesumptuose. Sanat ergo, rectificat et ordinat; hoc modo anima potest modificari, rectificari et ordinari. Has radices ignoraverunt

¹⁴ Cf. Gen., 3, 9.—Subinde respicitur Rom., 10, 17: *Ergo fides ex auditu* etc.—Quae praecedunt (n. 8 et 9) sunt secundum Augustinum, *De civitate Dei*, xiv, c. 3 et 5; xvi, c. 3, n. 2.

¹⁵ Num 24. Allegatur Rom., 1, 20, et in fine respicitur v. 18: *Qui veritatem Dei in insillia delinunt*.

¹⁶ Cf. *Breviloquium*, p. 4, c. 1 et 3.

¹⁷ Sap., 16, 12.

¹⁸ De struthionibus Plinius, *Histor. natural.*, c. 1, dicit quod celeritate praecminent, ad hoc demum datis pennis, ut currentem adhaerent; cetero non sunt volucres nec a terra tolluntur.

naturalmente al cuerpo, no contrae enfermedad—de lo contrario, Dios destruiría las cosas más bien que conservarlas—, empero la contrae por la culpa del principio original, esto es, de Adán. Ahora bien, que Adán comió la fruta prohibida no puede saberse por la razón, sino por el oído; y por eso es necesaria la fe. No llegaron, por tanto, a la causa de la enfermedad, porque no creyeron a los profetas; como dice San Agustín, *De Trinitate*, libro XIII, capítulo 19: “Aquellos eminentes filósofos de los gentiles, que pudieron ver las perfecciones invisibles de Dios hechas visibles por el conocimiento que de ellas nos dan sus criaturas; sin embargo, como filosofaron sin el Mediador, esto es, sin el hombre Cristo, que no creyeron a los Profetas que había de venir, ni a los Apóstoles que había venido, tuvieron aprisionada en la iniquidad la verdad”.